2022, a Companhia concluiu a apuração do valor justo dos ativos líquidos adquiridos, resultando
num ganho por compra vantajosa no montante de R$212.052

Devido à relevância das alterações decorrentes da apuração do valor justo dos ativos líquidos
adquiridos e do ganho por compra vantajosa, a Administração decidiu pela reapresentação das
informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas relativas ao primeiro trimestre de
2022.

Os ajustes no resultado do trimestre findo em 31 de março de 2022 estão demonstrados abaixo
(estão sendo apresentadas somente as linhas impactadas pelos ajustes):

PÁGINA: 33 de 78

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas--Continuação
30 de junho de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

17

2. Políticas contábeis--Continuação

Reapresentação dos valores correspondentes--Continuação

Demonstração do resultado individual- trimestre findo em 31 de março de 2022

Originalmente
apresentado Ajustes

Valores
Reapresentados

   Equivalência patrimonial 59.624 - 59.624
   Outras receitas operacionais - 212.052 212.052
(Prejuízo) lucro antes do resultado financeiro e do imposto de renda e

contribuição social (129.066) 212.052 82.986
(Prejuízo) lucro antes do imposto de renda e contribuição social (40.276) 212.052 171.776
Imposto de renda e contribuição social diferidos 21.001 (71.911) (50.910)
(Prejuízo) lucro líquido do período (19.275) 140.141 120.866

Demonstração do resultado consolidado- trimestre findo em 31 de março de 2022

Originalmente
Apresentado Ajustes

Valores
Reapresentados

   Equivalência patrimonial 30 - 30
   Outras receitas operacionais - 212.052 212.052
(Prejuízo) lucro antes do resultado financeiro e do imposto de renda e

contribuição social (114.855) 212.052 97.197
(Prejuízo) lucro antes do imposto de renda e contribuição social (30.232) 212.052 181.820
Imposto de renda e contribuição social diferidos 21.001 (71.911) (50.910)
(Prejuízo) lucro líquido do período (19.275) 140.141 120.866

Não houve alteração nos totais de fluxos de caixa gerado pelas atividades operacionais, de
financiamento e investimentos, visto que todos os ajustes de valor justo e ganho por compra
vantajosa não possuem efeito caixa.

PÁGINA: 34 de 78

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas--Continuação
30 de junho de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

[…]

instrumentos financeiros derivativos de proteção de hedge estão lastreados pelas vendas de
produtos no mercado externo contratadas para os próximos períodos.

PÁGINA: 66 de 78

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas--Continuação
30 de junho de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

50

20. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

Metodologia de cálculo do valor justo dos instrumentos financeiros--Continuação

Resumo dos instrumentos financeiros - ativos e passivos (valor contábil)--Continuação

b) Risco de câmbio--Continuação

Análise da sensibilidade cambial

Para a análise da sensibilidade dos instrumentos de proteção cambial, a Administração
adotou para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas no balanço patrimonial e para os
cenários II e III foram estimadas uma valorização e desvalorização de 25% e 50% do dólar
futuro, respectivamente.

 Consolidado

 30/06/2022

 Cenários

 I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)
Risco de taxa de câmbio
Operações NDF 2.751 (114.059) (230.769) 114.059 230.769

 2.751 (114.059) (230.769) 114.059 230.769

 Consolidado

 31/12/2021

 Cenários

 I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)
Risco de taxa de câmbio
Operações NDF  8.649 (176.750) (353.652) 176.750 353.652

 8.649 (176.750) (353.652) 176.750 353.652

c) Risco de preço de “commodities”

Decorre da possibilidade de oscilação dos preços de mercado dos produtos comercializados
ou pela Companhia. Essas oscilações de preços podem provocar alterações substanciais
nas receitas e nos custos da Companhia. Com o objetivo de proteger-se em relação às
oscilações nos preços, a Companhia também possui operações de futuros de commodities
na CBOT.

A Companhia possui contratos de commodities em aberto em 30 de junho de 2022 e 31 de
dezembro 2021, os quais foram avaliados pelos seus valores justos, sendo a variação entre
o valor contratado e o valor justo registrada nas Demonstrações contábeis intermediárias; a

[…]

commodities. Essas operações foram devidamente registradas na data do balanço pelo seu
valor justo.

PÁGINA: 67 de 78

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas--Continuação
30 de junho de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

51

20. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

Metodologia de cálculo do valor justo dos instrumentos financeiros--Continuação

Resumo dos instrumentos financeiros - ativos e passivos (valor contábil)--Continuação

c) Risco de preço de “commodities”--Continuação

Análise de sensibilidade - commodities

O quadro a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado da hipótese dos cenários
apresentados; no cenário provável foram utilizados os valores contábeis; nos demais
cenários foram considerados os impactos no resultado decorrentes das variações dos preços
de mercado das commodities; os choques estão sendo realizados sobre o preço futuro da
commodities e o valor de “basis”.

 Consolidado

 30/06/2022

 Cenários

 I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)
Posição de contratos em aberto
Contratos de compra 153.747 661.004 1.162.389 (661.004) (1.162.389)
Contratos de venda (114.088) (614.459) (1.111.615) 614.459 1.111.615
Estoques  50.062 104.658 159.254 (104.658) (159.254)
Futuros (24.188) 34.000 67.999 (34.000) (67.999)

 65.533 185.203 278.027 (185.203) (278.027)

 Consolidado

 31/12/2021

 Cenários

 I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)
Posição de contratos em aberto
Contratos de compra 93.583 893.393 1.739.700 (893.393) (1.739.700)
Contratos de venda (64.455) (458.911) (900.960) 458.911 900.960
Estoques  17.660 67.953 118.245 (67.953) (118.245)
Futuros (362.695) (90.674) (181.348) 90.674 181.348

 (315.907) 411.761 775.637 (411.761) (775.637)

d) Risco de liquidez

É o risco pelo qual a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir as obrigações
associadas com seus passivos financeiros, que são liquidados com pagamentos à vista ou
com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é a de
garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir suas
obrigações até o vencimento, sob condições normais ou de estresse, sem causar perdas
inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia.

PÁGINA: 68 de 78

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A. Versão : 1